plusieurs de ces obligations [B.] que les contrats ou actes publics, par lesquels on s'oblige, et par lesquels on est obligé, sont de la nature de ceux qui sont de la nature de la juridiction, et par conséquent on peut les exécuter sans le secours de la force publique. Les obligations privées, au contraire, sont de la nature de celles qui sont de la nature de la juridiction, et par conséquent on peut les exécuter sans le secours de la force publique.

maynard. in-7. cap. 2. tit. 3. p. 100. et de 1539. art. 68. et de 1539. art. 69. et de 1539. art. 70. et de 1539. art. 71. et de 1539. art. 72. et de 1539. art. 73. et de 1539. art. 74. et de 1539. art. 75. et de 1539. art. 76. et de 1539. art. 77. et de 1539. art. 78. et de 1539. art. 79. et de 1539. art. 80. et de 1539. art. 81. et de 1539. art. 82. et de 1539. art. 83. et de 1539. art. 84. et de 1539. art. 85. et de 1539. art. 86. et de 1539. art. 87. et de 1539. art. 88. et de 1539. art. 89. et de 1539. art. 90. et de 1539. art. 91. et de 1539. art. 92. et de 1539. art. 93. et de 1539. art. 94. et de 1539. art. 95. et de 1539. art. 96. et de 1539. art. 97. et de 1539. art. 98. et de 1539. art. 99. et de 1539. art. 100.

les jugements ou arrêts de condamnation, and under
l'arrêt. donne l'hypothèque même du jour de
la sentence rendue par le 1er juge, quelle a
été confirmée. ^{et} est de préjudice des créanciers
intermédiaires à l'ordonnance de moulin. art 53.
quand aux sentences arbitrales elle donne
l'hypothèque du jour de l'homologation en
justice ou de la remise entre les mains du
notaire.

toucher les obligations anciennement créées, comme
après les romains des contrats, quasi-contrats, délits,
et quasi-délits. mais nous n'admettons point la
subordination des obligations venant des contrats, re,
verbes, littérés, et le contenu. nous ne considérons
que celles qui se contractent, ou par le seul contracte
ment, ou celles qui ont été contractées par une
-ren la tradition de la chose.

*Le débiteur du même prêté
entre négociants et même
par un particulier à un
négociant peuvent être
valablement stipulés
à la requête d'un tiers
De l'obligation à cet égard
entre particuliers.*

438

LES INSTITUTIONS

stipulés, & sont adjugés, suivant la Jurisprudence qui s'y observe, en vertu de la convention faite par les parties. Bretonnier sur Henrys, tom. 1. liv. 4. quest. 110. de l'édition de 1708. Catellan, liv. 5. chap. 11.

Et il faut excepter encore les obligations entre Marchands & Négocians, dont les intérêts peuvent être valablement stipulés, & sont dûs légitimement.